
令和５年２月２２日  

 保護者 様 

      松山市立中島中学校  

校長 神野 泰二  

 

プロの人形劇団によるワークショップと公演のご案内 

 

向春の候、保護者の皆様におかれましてはますますご清祥のことと存じます。平素は、本校の

教育活動にご理解・ご支援をいただき感謝申し上げます。 

 さて、この度、文化庁の「文化芸術による子供育成推進事業－ユニバーサル公演事業－」を活

用して、人形劇団デフ・パペットシアター・ひとみさんによるワークショップと公演を下記のと

おり実施していただくことになりました。デフ・パペットシアター・ひとみは日本で唯一ろう者

（耳が聞こえない人）と聴者（聞こえる人）が協力して公演活動を行っているプロの人形劇団で

す。 

せっかくの機会ですので、保護者の皆様もご都合がよろしければ、ぜひご参観ください。 

 

記 

 

１ 日  程 令和５年２月２７日（月）１０：４０～１４：４０ 

    １０：４０～１２：１０ ワークショップ 

                     （「あやかし」をつくってみよう・動かしてみよう） 

    １３：２０～１４：４０ 公演 

２ 場  所 松山市立中島中学校 体育館 

３ 公演団体 デフ・パペットシアター・ひとみ 

４ 企  画 「河の童（かわのわっぱ）」（人形劇） 

 

 

 

 

 

 

 

５ 対  象  １・２年生（保護者の皆様も参観可） 

６ そ の 他 ・当日は、上記のどの時間帯に来ていただいても結構です。 

河童といえば、日本人にとても親しみのある「あやかし」ではないでしょ

うか。ときには、川に馬や人間をひきずりこむといういたずらな存在として、

また、ときには、畏れ敬われる、神様の様にも描かれています。地域によっ

てもさまざまな伝説や言い伝えとして、受け継がれてきました。今回デフパ

ペットでは、河童と人間のすれ違いや、河童にとっての大切な世界を丁寧に

描いて、異なる世界に生きている河童と人間に焦点をあて「共にいきるとは」

その本質に迫ります。「デフ・パペットシアター・ひとみ」だからこそ出来

る表現の可能性に迫りました。ぜひご期待ください。 

（公式ＨＰより） 


